dengan sengaja melanggar larangan pelaksanaan Kampanye Pemilu 

sebagaimana dimaksud dalam pasal 280 ayat (1) huruf a, huruf b, huruf c, 

huruf d, huruf e, huruf f, huruf g, huruf h, huruf i, atau huruf j dipidana dengan 

pidana penjara paling lama 2 (dua) tahun dan denda paling banyak Rp 

24.000.000,00 (dua puluh empat juta rupiah)” 

Hal penting yang perlu kita sadari selanjutnya adalah kita harus sadar 

bahwa kejahatan semacam ini juga rentan dilakukan melalui media sosial 

terlebih di zaman teknologi seperti saat ini, karenanya guna melindungi 

harkat dan martabat setiap individu masyarakat Indonesia termasuk para elit

[...]

dengan sengaja melanggar larangan pelaksanaan Kampanye Pemilu 

sebagaimana dimaksud dalam pasal 280 ayat (1) huruf a, huruf b, 

huruf c, huruf d, huruf e, huruf f, huruf g, huruf h, huruf i, atau huruf 

j dipidana dengan pidana penjara paling lama 2 (dua) tahun dan 

denda paling banyak Rp 24.000.000,00 (dua puluh empat juta 

rupiah)” 

Sementara  dalam pasal 522 dijelaskan, bahwa; 

Setiap Ketua/Wakil Ketua/ketua muda/hakim agung/hakim 

konstitusi, hakim pada semua badan peradilan, Ketua/Wakil Ketua 

dan/atau anggota Badan Pemeriksa Keuangan, Gubernur, Deputi

[...]

dengan sengaja pada Masa Tenang menjanjikan atau memberikan 

imbalan uang atau materi lainnya kepada Pemilih secara langsung 

ataupun  tidak langsung sebagaimana dimaksud dalam Pasal 278 

ayat (2) dipidana dengan pidana penjara paling lama 4 (empat) tahun 

dan denda paling banyak Rp48.000.000,00 (empat puluh delapan 

juta rupiah).  

(3) Setiap orang yang dengan sengaja pada hari pemungutan suara 

menjanjikan atau memberikan uang atau materi lainnya kepada 

Pemilih untuk tidak menggunakan hak pilihnya atau memilih 

Peserta Pemilu tertentu dipidana dengan pidana penjara paling lama 

3 (tiga) tahun dan denda paling banyak Rp36.000.000,00 (tiga puluh 

enam juta rupiah). 

Pertanyaan selanjutnya adalah bagaimana jika kampanye Hitam itu 

dilakukan melalui media sosial. Hal ini menarik karena dalam UU No 07 

Tahun 2017 perihal kampanye hitam melalui media sosial tidak dijelaskan 

secara jelas dan spesifik.